ATA DE REUNIÃO - TRE-DF/PR/CPIF

COMISSÃO DE PARTICIPAÇÃO INSTITUCIONAL FEMININA

Aos 15 dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte, às 17h, foi realizada reunião,
virtualmente, pelo aplicativo Whatsapp, da Comissão de Participação Institucional Feminina do TRE-DF.
Compareceram: Adriana Aparecida Coelho Pereira - Presidente da CPIF, e membros titulares e
suplentes, Adriana Nava Monteiro da Silva Fatureto, Ana Cristina Fortes Santin, Ana Paula Pimenta
Morais, Claudia Coimbra Barbosa, Christiane Oliveira de Almeida Moreira, Cleane Barros Leitão de
Melo, Edivan Ismael dos Santos, Jeannine de Moraes Rocha, Karen Pacheco Fontenele, Lúcia Carvalho
Bitar Yung-Tay, Mariana Carvalho Soares, Marta Nogueira de Souza, Paula Cristina Rothenburg de Sá
Timm e Regina Aparecida da Costa Soares. O objetivo da reunião foi definir os projetos da Comissão para
os meses setembro, outubro e novembro desse ano com o propósito de finalizar o Plano de Ação de 2020 e
também de decidir quais ações serão tomadas no Processo SEI 0002431-55.2020.6.07.8100 acerca do
desequilíbrio entre os gêneros no cadastro da instrutoria interna e na ocupação de cargos de chefia e
assessoramento no Tribunal, ressaltando que atualmente há equilíbrio de gêneros apenas na ocupação dos
cargos de assessoramento. Iniciada a reunião, foram apresentadas as seguintes propostas: 1) Instrutoria
Interna: considerando o baixo percentual de mulheres inscritas no cadastro da SGP para ministrar palestras
e cursos e a iminente publicação de nova portaria regulamentando a questão, a integrante Lúcia sugeriu
aproveitarmos a publicação da portaria para realizarmos uma campanha com o objetivo de incentivar as
servidores a se inscreverem como instrutoras; 2) Ocupação de cargos de chefia e assessoramento no TRE-
DF: como esse assunto é um dos escopos do programa de participação feminina instituído pela Resolução
255/2018 do Conselho Nacional de Justiça-CNJ e ante o Relatório de Comissionamento constante no
Processo SEI 0002431-55.2020.6.07.8100, que evidencia um percentual de 35% de mulheres e 65% de
homens na ocupação de cargos de chefia, demonstrando assim a desigualdade entre os gêneros, foi
sugerido pela Presidente da Comissão que se oficie à Administração do Tribunal solicitando
a implementação de uma nova política de seleção para ocupação dos cargos de chefia e assessoramento,
qual seja, por análise curriciular, na qual deve-se oportunizar criteriosamente a participação de servidores
de ambos os gêneros; 3 - Definição de projetos para os meses de setembro, outubro e novembro:
integrantes da Comissão apresentaram as propostas de projetos de lives com palestras, entrevistas e vídeos
contando a história de mulheres que se destacam em suas áreas de atuação e lutam pela valorização do
gênero feminino, indicando os seguintes nomes: Gina Vieira Ponte (Professora criadora do Projeto
"Mulheres Inspiradoras), Sophia Lopes (Procuradora da Fazenda), Margareth Carneiro (Diretora de Gestão
de Projetos do MCTIC), Sandra Gomes (Titular da Delegada de Atendimento à Mulher do
DF); Desembargadora Maria Ivatônia dos Santos, Rachel Maia (CEO da Lacoste Brasil), uma profissional
da área de Nutrição e  uma profissional da área Financeira. 4) Aprovação do leiaute da nova página da
CPIF no Portal Transparência apresentado pela Presidente da Comissão e designação das integrantes Ana
Paula Pimenta Morais, Karen Pacheco Fontenele, Paula Cristina Rothenburg de Sá Timm e a Presidente
como responsáveis por inserir as informações e documentos na página da Comissão; 5) Aprovação da
versão final do Plano de Ação para o ano de 2020 da Comissão, incluindo os projetos definidos nesta
reunião, para publicação na página da Comissão. Em seguida, deu-se início à votação, na qual todas as
propostas foram aceitas por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião e eu,
Adriana Nava da Silva Monteiro Fatureto, Secretária ad hoc para esta reunião, lavrei a presente Ata que
vai assinada por mim e demais integrantes da Comissão de Participação Institucional Feminina.

      Adriana Aparecida Coelho Pereira

    Presidente - CPIF

        Adriana Nava da Silva Monteiro Fatureto
      Membro Suplente - Cartórios Eleitorais

Ana Cristina Fortes Santin
Membro Suplente - STIC

Ana Paula Pimenta Morais

Membro Titular - SGP

                                                            Claudia Coimbra Barbosa
                                                                    Membro  Titular – STIC

               Christiane Oliveira de Almeida Moreira

        Membro Suplente - SGP

      Cleane Barros Leitão de Melo
                          Membro Suplente - VPCRE

     Edivan Ismael dos Santos
        Membro Titular - SAO

   Jeannine de Moraes Rocha

                                    Membro Titular - CAMS

         Karen Pacheco Fontenele
     Membro Titular - ASCOM

           Lúcia Carvalho Bitar Yung-Tay

           Membro Titular - DG

Mariana Carvalho Soares
Membro Suplente - SJU

    Marta Nogueira de Souza

   Membro Titular - SJU

                                                         Paula Cristina Rothenburg de Sá Timm
             Membro Titular Vice Presidente–  VPCRE

Regina Aparecida da Costa Santos

Membro Suplente - CAMS

Documento assinado eletronicamente por ADRIANA NAVA MONTEIRO DA SILVA FATURETO, Membro
Suplente, em 19/06/2020, às 16:09, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ADRIANA APARECIDA COELHO PEREIRA, Presidente de
Comissão, em 19/06/2020, às 16:12, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARIANA CARVALHO SOARES, Membro Suplente, em
19/06/2020, às 16:40, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PAULA CRISTINA ROTHENBURG DE SÁ TIMM, Membro da
Comissão - Titular, em 19/06/2020, às 16:45, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JEANNINE DE MORAES ROCHA, Membro Suplente, em
19/06/2020, às 16:46, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LÚCIA CARVALHO BITAR YUNG-TAY, Membro Titular, em
19/06/2020, às 16:51, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Karen Pacheco Fontenele, Membro Titular, em 19/06/2020, às
17:11, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por REGINA APARECIDA DA COSTA SANTOS, Presidente de
Comissão - Substituto, em 19/06/2020, às 18:01, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CLEANE BARROS LEITÃO DE MELO, Membro Suplente, em
19/06/2020, às 22:44, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por EDIVAN ISMAEL DOS SANTOS, Membro Titular, em
22/06/2020, às 13:55, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CLÁUDIA COIMBRA BARBOSA, Membro Titular, em
29/06/2020, às 15:52, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ANA PAULA PIMENTA MORAIS, Membro Titular, em
29/06/2020, às 15:58, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CHRISTIANE OLIVEIRA DE ALMEIDA MOREIRA, Membro
de Comissão - Substituto, em 29/06/2020, às 16:04, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARTA NOGUEIRA DE SOUZA, Membro da Comissão -
Titular, em 29/06/2020, às 16:22, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ANA CRISTINA FORTES SANTIN, Membro Suplente, em
29/06/2020, às 21:50, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-df.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0705480 e o código
CRC 8D01BF31.